Дело №  2-14-816/2019
(02-0816/14/2019)
                                                          Р Е Ш Е Н И Е
 Именем Российской Федерации

         24  мая  2019  года                               	                	                        г. Симферополь
Суд  в  составе  мирового судьи судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С., при секретаре  Кавера Е.Н., с участием представителя истца   ФИО 1, ответчика  Князевой И.И., рассмотрев  в  открытом  судебном  заседании  гражданское дело по исковому заявлению  Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым»  к  Князевой  И.И.  о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном  доме,

                                                          у с т а н о в и л :

30 апреля 2019 года Некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики  Крым»  обратилась  в  суд с исковым заявлением  к  Князевой И.И. о  взыскании  задолженности  по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. Исковые требования мотивированы тем, что  постановлением Совета министров Республики Крым от 30 ноября 2015 года № 753 утверждена Региональная программа  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных  домах на территории  Республики Крым на 2016-2045 годы. Собственники жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым и включенных в Региональную программу, обязаны оплачивать взносы на  капитальный ремонт, начиная  с  сентября  2016 года. Ответчик Князева И.И.  является  собственником нежилого помещения площадью  … кв.м по адресу: г.Симферополь,  …   и   обязанность по  уплате взноса на капитальный ремонт не исполняет, в связи с чем   за  период с сентября 2016 года  по февраль 2019 года имеет задолженность в размере  …  рублей. Просит  взыскать  с  ответчика  указанный  размер  задолженности  по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,   пеню в размере  …  рублей, а также расходы по уплате  государственной пошлины в размере  … рубля.
Представитель  истца  в  судебном  заседании  исковые  требования  поддержала  и  настаивала  на  их  удовлетворении в полном объеме.
Ответчик  Князева  И.И.  в  судебном  заседании   исковые  требования  не  признала  и   просила  отказать  в  их  удовлетворении  в  полном  объеме.
Выслушав   стороны,  исследовав  материалы  дела,  суд  приходит   к   выводу  о  том, что   заявленные  исковые  требования  подлежат удовлетворению, исходя   из   следующего.
По правилам п. 1 ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В силу ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома включены в структуру коммунальных платежей.
Согласно ч. 1 ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации  собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в  многоквартирном доме.
 Пунктом 3 статьи 171 Жилищного кодекса Российской Федерации   определено, что  собственники  нежилых помещений наряду с собственниками жилых помещений оплачивают коммунальные услуги в зависимости от предоставленных видов таких услуг, а также уплачивают взносы на капитальный  ремонт.
Судом  установлено, что  ответчик Князева И.И.  является  собственником нежилого помещения общей площадью  …  кв.м, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь,  … , с  2000  года, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (л.д. 7-8, 35-36).
Дом, расположенный  по  адресу: Республика   Крым,  г. Симферополь,  …   указан  под   номером  …   в  адресном перечне  многоквартирных домов, включенных в Региональную программу  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым на 2016-2045 годы, утвержденную  Постановлением Совета министров Республики Крым от 30 ноября 2015 № 753.
В соответствии  с  ч. 3 ст. 7 Закона Республики Крым  от  19 декабря 2014 года № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных  на территории Республики Крым»  обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении шести календарных месяцев, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная Региональная программа, в которую включен этот многоквартирный  дом.
Минимальный размер ежемесячного взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым в 2016, 2017, 2018, 2019 голу установлен в размере 6,16 рублей за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого помещения (постановления  Совета министров Республики Крым от 23 ноября 2015 года № 737, от 20 октября 2016 года № 508, от 08 ноября 2017 года № 584).
Следовательно, ежемесячный  взнос  ответчика  Князевой И.И. на  капитальный  ремонт  общего имущества в многоквартирном  доме  составляет …  рублей  =  …  кв.м. х 6,16 руб.
Ответчик  Князева  И.И. обязанность по уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества  не  исполняет, в связи с чем  у  нее   за период с сентября 2016 года по февраль 2019 года  образовалась  задолженность  в  размере   …  рублей ( … руб. х 30 мес.), что подтверждается выпиской  по лицевому счету (л.д.  9).
В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги (в том числе за капитальный ремонт) вносится ежемесячно до десятого числя месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен  договором управления многоквартирным домов либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или  иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.
Согласно ч. 2 ст. 11.1 Закона Республики Крым от 19.12.2014 года № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных  на территории Республики Крым»  уплата взносов на капитальный ремонт осуществляется собственниками помещений в многоквартирных домах ежемесячно до двадцатого числа месяца, следующего за расчетным периодом, за который производится оплата.
В соответствии с  ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки  рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.
Согласно ч. 14.1 ст. 155 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.
Согласно справке о расчете пени от 20.03.2019 года по состоянию на  март  2019 года образовалась пеня в размере  …  рублей  (л.д. 10-11).
В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Ответчик  Князева  И.И. не оспорила приведенные истцом расчеты, доказательств уплаты денежных средств не представила, в связи с чем, суд соглашается с предоставленным истцом расчетом задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме и пени.
В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины.
руководствуясь  ст. 98, 194-199  ГПК РФ, суд

                                                     Р Е Ш И Л:

Исковое  заявление  Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым»  к  Князевой  И.И. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме -  удовлетворить.
Взыскать с  Князевой  И.И. в  пользу  Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым»  задолженность  по  уплате  взносов на капитальный ремонт общего  имущества многоквартирного жилого дома по адресу: г.Симферополь,  …  , за период с сентября 2016 года по февраль 2019 года  в   размере   …  рублей,  пеню  в  размере  …  рублей, а также  расходы по уплате государственной пошлины в размере  … рубля, а  всего  …  рублей.
Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя   Республики   Крым  через мирового судью  судебного  участка  № 14 Киевского судебного района города Симферополя в течение месяца.
Мотивированное  решение  суда  составлено  29.05.2019  года.

Мировой   судья:						                  Т.С. Тарасенко